
  
 

C.so Caio Plinio 2 - 10127 Torino - Tel: 011 062 0787 
email: tois06400e@istruzione.gov.it - email: iis@coplux.edu.it -  PEC: tois06400e@pec.istruzione.it 

sito: www.coplux.edu.it-  C.F.: 97796270011 
 1/4 

 L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 d

i 
q

u
e
s
to

 d
o
c
u
m

e
n

to
 s

u
 s

u
p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e

o
 c

o
s
ti
tu

is
c
e
 c

o
p
ia

 a
n
a
lo

g
ic

a
  
d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 o
ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a
ti
c
o
, 
fi
rm

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 a
g
li 

a
tt
i 
d

e
ll’

Is
ti
tu

to
, 
a
i 
s
e

n
s
i 
d

e
lla

 n
o

rm
a
ti
v
a
 v

ig
e
n

te
 

 

DETERMINAZIONI 

ANNO 2022 

N. 35  

  

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO FORNITURA MONITOR TOUCH E 

NOTEBOOK. PROGETTO PON DIGITAL BOARD. AVVISO PROT. 28966/2021. CODICE PROGETTO 

13.1.2A-FESRPON-PI-2021-375.  

CUP I19J21005930006 CIG 90931890F3 

                       

Visto l’avviso pubblico prot. 28966 del 6/9/2021 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per 

la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, con 

l’obiettivo di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi 

strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie 

didattiche innovative e inclusive, nonché di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle 

segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione 

amministrativa delle scuole.  

Considerato che l’Istituto da anni è attivo per la realizzazione di classi dotate di strumenti digitali volti 

a garantire e supportare l’accrescimento delle competenze degli studenti attraverso nuove 

metodologie di apprendimento. 

Considerato che con i fondi erogati per il progetto sarà possibile acquisire dispositivi per la didattica 

digitale integrata e per la digitalizzazione amministrativa della scuola. 

Considerata la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 30/01/2018 con la quale è stata approvata la 

partecipazione a tutti i PON 2014-2020 ritenuti interessanti dall’Istituto. 

Considerato che per tutte le motivazioni su indicate l’Istituto ha deciso di partecipare al progetto e 

ha presentato il piano dettagliato (1067046) in data 06/09/2021. 

Considerato che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 353 del 26/10/2021 sono 

state pubblicate le graduatorie e che l’Istituto si è classificato all’ 167° posto e ha ricevuto un 

finanziamento pari a € 124.030,51. 

Considerato che con nota prot. AOODGEFID-42550 del 02/11/2021 è stata comunicata all’Istituto 

l’autorizzazione progetto, con il seguente codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-375. 

Considerato che con decreto prot. n. 12255 dello 15/11/2021 è stata assunta in bilancio la somma di 

€ 124.030,51 concessa per la realizzazione del progetto. 

mailto:tois06400e@istruzione.gov.it
mailto:iis@coplux.edu.it
mailto:TOIS06400E@pec.istruzione.it
http://www.coplux.edu.it/


  
 

C.so Caio Plinio 2 - 10127 Torino - Tel: 011 062 0787 
email: tois06400e@istruzione.gov.it - email: iis@coplux.edu.it -  PEC: tois06400e@pec.istruzione.it 

sito: www.coplux.edu.it-  C.F.: 97796270011 
 2/4 

 L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 d

i 
q

u
e
s
to

 d
o
c
u
m

e
n

to
 s

u
 s

u
p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e

o
 c

o
s
ti
tu

is
c
e
 c

o
p
ia

 a
n
a
lo

g
ic

a
  
d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 o
ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a
ti
c
o
, 
fi
rm

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 a
g
li 

a
tt
i 
d

e
ll’

Is
ti
tu

to
, 
a
i 
s
e

n
s
i 
d

e
lla

 n
o

rm
a
ti
v
a
 v

ig
e
n

te
 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 45 dello 30/11/2021 è stato approvato l’avvio del 

progetto DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 

DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA. 

Considerato che l’istituto intende procedere all'acquisizione della fornitura e installazione di n. 47 

monitor touch e n. 47 notebook per le classi (la ditta affidataria dovrà inoltre farsi carico della gestione 

della procedura per le riparazioni in caso di guasti nel periodo di garanzia).  

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data di 

adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il 

bene/servizio da acquisire presso Consip spa, come risulta dalla stampa su file dell’elenco delle 

convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in data odierna e conservato nei data base di 

archivio dell’ente, è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover 

acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente 

provvedimento alla Corte dei conti. 

Considerata l’inesistenza di una convenzione Consip per le forniture e servizi che si intendono 

acquistare si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento 

diretto, previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.  

Considerato che con determinazione a contrarre n. 3 del 14/01/2022 è stata approvata la procedura 

di acquisizione mediante Richiesta di Offerta (RDO) tramite piattaforma MePA, previa richiesta di 

manifestazione di interesse agli operatori economici, stabilendo quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

Considerato che per la procedura in questione è stata avviata indagine di mercato. 

Considerato che le aziende che hanno presentato manifestazione di interesse entro i termini previsti 

sono le seguenti: 

 

NUM. DITTA DATA ORA 
CODICE 
DITTA 

1 Copisistem srl 21/01/2022 14:25 A 

2 Informatica System srl 21/01/2022 14:42 B 

3 GS Sistemi srl 24/01/2022 18:02 C  

4 Media Tecno Store Srls 25/01/2022 10:17 D 

5 Abintrax srl 25/01/2022 10:49 E 

6 
BG TECH SOLUZIONI INNOVATIVE 
SRL 25/01/2022 11:17 F 

7 SOCIETA' IT&T SRL 25/01/2022 11:18 G 

8 5G Tecnologie Innovative srl 25/01/2022 11:19 H 

mailto:tois06400e@istruzione.gov.it
mailto:iis@coplux.edu.it
mailto:TOIS06400E@pec.istruzione.it
http://www.coplux.edu.it/


  
 

C.so Caio Plinio 2 - 10127 Torino - Tel: 011 062 0787 
email: tois06400e@istruzione.gov.it - email: iis@coplux.edu.it -  PEC: tois06400e@pec.istruzione.it 

sito: www.coplux.edu.it-  C.F.: 97796270011 
 3/4 

 L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 d

i 
q

u
e
s
to

 d
o
c
u
m

e
n

to
 s

u
 s

u
p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e

o
 c

o
s
ti
tu

is
c
e
 c

o
p
ia

 a
n
a
lo

g
ic

a
  
d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 o
ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a
ti
c
o
, 
fi
rm

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 a
g
li 

a
tt
i 
d

e
ll’

Is
ti
tu

to
, 
a
i 
s
e

n
s
i 
d

e
lla

 n
o

rm
a
ti
v
a
 v

ig
e
n

te
 

NUM. DITTA DATA ORA 
CODICE 
DITTA 

9 S.I.A.D. Srl 25/01/2022 13:07 I 

10 Eurekatech srl 25/01/2022 13:09 J 

11 L'ABCD srl 25/01/2022 17:42 K 

12 Write System srl 25/01/2022 17:42 L 

13 Elear srl 25/01/2022 22:13 M 

14 C&C Consulting S.p.A. 26/01/2022 10:02 N 

15 Sogeve srl 26/01/2022 13:10 O 

16 Sogeve srl 26/01/2022 13:15 P 

17 TIM – bc 27/01/2022 13:12 Q 

18 Monti & Russo Digital srl 27/01/2022 17:02 R 

 

Considerato che per la partecipazione alla RdOMePA sono state invitate le prime cinque ditte che in 

ordine cronologico hanno presentato offerta (codice ditta dalla lettera A alla lettera E), così come 

prevedeva l’indagine di mercato preliminare. 

Considerato che con RdO Mepa n. 2953823 del 7/2/2022 è stata avviata la procedura di acquisizione 

dei beni in oggetto. 

Considerato che nei termini previsti per la presentazione (ore 12.00 del 23/02/2022) hanno 

presentato offerta (come risulta dalla piattaforma MePA) le seguenti ditte: 

 

NUM. DITTA DATA ORA 

1 Abintrax srl 22/02/2022 09:30 

2 Copisistem srl 22/02/2022 15:49 

3 GS Sistemi srl 22/02/2022 16:40 

4 Informatica System srl 23/02/2022 11:54 

 

Considerato che il RUP ha proceduto all’analisi delle offerte pervenute. 

Considerato che dall’analisi delle offerte è emerso che le ditte Abintrax srl e Informatica System srl, hanno 

presentato proposte difformi dal capitolato tecnico e per tale motivo, con determinazione n. 32 dello 

01/03/2022, sono state escluse dalla procedura.  

Considerato che le due ditte rimanenti hanno presentato le seguenti offerte economiche: 
  

mailto:tois06400e@istruzione.gov.it
mailto:iis@coplux.edu.it
mailto:TOIS06400E@pec.istruzione.it
http://www.coplux.edu.it/


  
 

C.so Caio Plinio 2 - 10127 Torino - Tel: 011 062 0787 
email: tois06400e@istruzione.gov.it - email: iis@coplux.edu.it -  PEC: tois06400e@pec.istruzione.it 

sito: www.coplux.edu.it-  C.F.: 97796270011 
 4/4 

 L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 d

i 
q

u
e
s
to

 d
o
c
u
m

e
n

to
 s

u
 s

u
p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e

o
 c

o
s
ti
tu

is
c
e
 c

o
p
ia

 a
n
a
lo

g
ic

a
  
d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 o
ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a
ti
c
o
, 
fi
rm

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 a
g
li 

a
tt
i 
d

e
ll’

Is
ti
tu

to
, 
a
i 
s
e

n
s
i 
d

e
lla

 n
o

rm
a
ti
v
a
 v

ig
e
n

te
 

 

DITTA OFFERTA ECONOMICA 

Copisistem srl € 85.305,00 

GS Sistemi srl € 94.564,00 

Considerato che il criterio di aggiudicazione della RDO è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

IL DIRIGENTE 

Vista la L. 241/1990 riguardante le norme in materia del procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche 

Visto il D. Lgs 50/2016 - Codice dei contratti pubblici 

Visto il DM 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche 

Visto D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito in legge con L. 120/2020; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in narrativa e che qui integralmente si richiamano, di procedere 

all’aggiudicazione e affidamento della fornitura e installazione di n. 47 monitor touch e n. 47 

notebook per le classi, alla ditta Copisistem s.r.l., con sede legale in Corso Giambone n.11/b 

10135 Torino - P.I. 04145300010;  

2. di impegnare l'importo di € 85.305,00 oltre a € 18.767,10 per IVA al 22%, così per complessivi 
€_104.072,10 al Programma annuale 2022, imputandolo all'aggregato A03/10 - PON DIGITAL 
BOARD - AVVISO 28966/2021 - 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-375; 

 

Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Fulvio Genero 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Fulvio GENERO 

(Firmato digitalmente) 

 

mailto:tois06400e@istruzione.gov.it
mailto:iis@coplux.edu.it
mailto:TOIS06400E@pec.istruzione.it
http://www.coplux.edu.it/

		2022-03-08T12:10:43+0100
	GENERO FULVIO




